
ROMÂNIA 

JUDEŢUL HARGHITA 

 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru aprobarea participării UAT Comuna Suseni, județul Harghita în cadrul 

„Programului privind acordarea unui sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru 

încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană” 

 

Consiliul Local al Comunei Suseni, întrunit în şedinţă sa extraordinară din data de 31 

martie 2025; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 972/2025 prezentată de primarul comunei; 

- Raportul compartimentului de specialitate nr. 973/2025, precum şi Avizul Comisiilor 

de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Suseni; 

Ținând cont de prevederile: 

- Ordinului Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 606/2025 pentru aprobarea 

Ghidului de finanțare a Programului privind acordarea unui sprijin în vederea achiziționării 

de aparate pentru încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană; 

- Legea muntelui nr. 197/2018, cu modificările și completările ulterioare; 

- Anexa nr. 2 la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale și al viceprim-

ministrului, ministrul dezvoltării regionale și administrației publice nr. 97/1.332/2019 privind 

aprobarea criteriilor de încadrare și a listei localităților din zona montană; 

- art. 3 alin. (41) și art. 131 din OUG nr. 196/2005 privind fondul pentru mediu, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- art. 98 și art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. g) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 - Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 139 alin. (1) și  art. 196 alin. (1) lit a) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE 

Art. 1. Aprobă participarea UAT Comuna Suseni, județul Harghita în cadrul 

„Programului privind acordarea unui sprijin în vederea achiziționării de aparate pentru 

încălzirea locuințelor, pentru localitățile din zona montană”. 



Art. 2. Contractul de delegare care se va încheia între comuna Suseni și Administrația 

Fondului pentru Mediu va fi semnat de primarul comunei Suseni, dl. Egyed József, în calitate 

de reprezentant legal al comunei Suseni. 

Art. 3.  Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

Primarul comunei, dl. Egyed József . 

 Art. 4.  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al Comunei 

Suseni Primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita, Administrației 

Fondului pentru Mediu și Compartimentului de investiții şi este adusă la cunoştinţă publică 

prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi publicarea pe site-ul www.gyergyoujfalu.ro 

  

 

 

 

 

 

 

Nr. 23 

din 31 martie 2025 

 

 

 

 

 

Președinte de ședință  Contrasemnează pentru legalitate  

        Secretar general uat 

      BARICZ István      KOVÁCS Ileana-Éva  

 

 

 

 

http://www.gyergyoujfalu.ro/

